Datum ut supra.

Documento N. Vili.

R. Arch. Bol. , 5 novembre 1440.

Lettere del Comune 1300-1403, busta 2.^

Lettera di Felice V ai Bolognesi.

Felix Episcopus seruus seruorum dei Dilectis tlliis Vexilifero

justitie et Antianis civitatis nostre Bononiensis Salutem et aposto-

licam benedictionem jntelligentes ex plurimorun relationibus devo-

tiones vestras "erga nos et Statum nostrum optimam intentionem

habere nobiscum zelo magno et caritate ardenti ut viros bonos et

gratos ecclesie filios decet esse affectos atque idcirco Adversario

ecclesie et catholice fldei Gabrieli Condulmario olim Eugenio nuncu-
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pato insto dei judicio a romano pontificio per Sacram generalem

Sinodnn Basiliensem deposito eonstantins et firmiter resistere devo

tionibus vestris has litteras soribere volnmus quibus et vos ad perse-

verandum exhortaremnr et nostrani vobis correspondentem cantati

vestre dilectionem significaremns. Notum etenim vobis esse optamus

Comunitatem vestram prò suis meritis et magnis in ecclesiam dei

obsequiis nobis gratissimam et acceptissimam fore magnumque nobis

desiderinm esse ut Urbem illam ecclesie romane peculiarem pacificam

tranqnillam et suis bonis quibus plurimum abundat gaudentem pos-

simus cernere ad quani rem operam continuam et studium efficax

impertimus prout ex rerum eventu percipietis Jnterim vero hortamur

vestras devotiones vosque ut fllios obedientie et nobis plurinum

dilectos cum fiducia requisitos efiSeimus ut presentis fortune statum

magno ilio et generoso animo vestro patienter feratis expectantes

constantius diem letitie et consolationis quem cum auxilio omnipotentis

dei daturos nos vobis prope dies non hesitamus. Spem namque in

deo misericordiarum quam patre Jesu domino nostro habemus quod

non solum ecclesiam sponsam suam sed et omnes vinee dominice

operarios adiuuabit nobisque et vobis nobiscum prò lege ipsius et

prò veritate in prelio existentibus consolationem prestabit perseverate

itaque in sancto proposito vestro ac in obedientia et deuotione uni-

versalis ecclesie et nostra persistite, non permittentes aprum silue-

strem dominice vinee destructorem vestris domiciliis appropinquare

Nobisque res sicuti succedent in dies significate habentes ad nos

cum fiducia recursum quod comunitatem vestram et particulares

personas quantum cum deo potuerimus modis omnibus possibilibus

adiuuare studebimus et promittimus. Datuvn Basilee nonis Novembris

anno a Nativitate domini MCCCCXL pontificatus nostri Anno primo.

Johannes Peregallus

Documento N. IX.

R. Arch. Bol. , 31 gennaio 1441.

Amhascerie e Comm. , 1417-1475, b 1.".

Jiàposta del duca di Milano all' ambasciata dei Bolofjneai del

27 gennaio 1441.

Respùsra de lo jllustrissimo et excellentissimo Signore duca de

Milano etc a li spectabili Ambassiatori de la Magnifica Comunità

•'t presente stato di Bologna.

22
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Et prima quanto a la parte de la visitasione El prefato Signore

accepta la dieta visitatione et Cussi le reccoinendatione et larghe

proferte gli sono facte cum quello bono animo et cum quella tene-

rezza et dolceza damore che da boni et veri amici et fratelli. Cogno-

scendo el prefato Signore cussi per le grate parole de Vu}' Amba-

sciatori corno etiamdio per le operatione et boni etfecti se sono faeti

et se fano la grandissima aftectione la quale portano a si et al suo

stato la dieta Comunità et presente stato de Bologna de le quale

cosse quanto sa et pò li rengratia facendoli chiari et certi chel

amore suo verso loro et reciproco Et ofFerendosse in quello gli sia

possibile a tute quelle cosse possano mettere bene a la dieta Comu-

nità et presente stato corno per amici et fratelli. Auisando etiamdio

Vuy honorevoli Ambassiatori chel prefato Signore ha tanto grata et

accepta la venuta vestra quanto da alcuni altri siano venuti da si

già longo tempo Et per respecto de chi ve manda et per respecto

de Vuy stessi li quali sa che gli siti affectionatissimi et reputane

comò de sua propria casa.

Quanto a la parte de non bavere visitato per lo passato etc dice

el prefato Signore chel non bisogna fare scusa ove non e mancha-

mento pero che havendo interpreso lo Magnifico Capitaneo Nicolo

picinino la cura et lo pensiero de la prefata Comunità et suo stato

non e bisognato fare altre visitatione Et bastano li boni etfecti facti

verso el dicto Capitaneo per li quali ha cognossuto et ogni di vede

el Signore la carità et lo amore portano la prefata Comunità et

presente stato a la Excellentia sua recordando che tato quello e facto

de bene et honore al prefato Capitanio reputa el Signore facto a si

stesso Et cussi grato et accepto lo ha et tuto lo reeognosce in siu-

gulare servitio et piacere.

Quanto a la parte de la pace dice el prefato Signore possano et

debeno essere certi che in ogni cessa haveria sempre quello respecto

et quella advertentia al facto loro che merita lamore et laffectione

gli portano ne mancho se adopererà quanto gli sera possibile per

ogni loro bene cussi in facto de pace comò in la restitutione de

quelli duy lochi gli sono occupati per firentini quanto farla per

quelli chi più caldamente habiano facto per la Signoria sua comò

hano facto loro et corno per boni amici et fratelli havendo la S. sua

quello piacere et contentamento del bene conservatione et augumento

de la prefata Comunità et presente stato de Bologna che del suo

proprio Et dirla el prefato Signore circa de ciò ancora più largo se
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più se potesse dire ma desidera piuttosto fare etfecti che dire

parole.

Quanto a la parte de seguire iiituto la via del prefato Signore

et del Vicariato se domanda ete. Rengratia et dicto Signore la pre-

fata Comunità et presente stato de Bologna de quanto dicono de fare

Et ha gratissima et aceeptissima la bona dispositione loro in dirizarse

per quella via se drizara luj Et in qualnnca partito sia pigliato per

la S. sua se adoprara et intercederà quanto gli sera possibile oue

et corno bisogiieria acio che nel facto del Vicariato obtengano el

desiderio suo Et bisognando che mandino o che fociano più una

cossa cha unaltra li farà avisati de quello sera expediente.

Documento N. X.

R. AucH. BoL. 10 Giugno 14 II.

Lettere del Comune 1390-1492, bust 2.*.

Lettera dei Boloijnen al Cardin. di S. Croce risguardante la

ribellione del 1438.

Reverend.mo in Xristo patrjs et domine domine noster singularis-

sime post recoinendationem humilem et devotam Videbit Reverend.ma

vestra paternitas per co[)ias litterarum que prò parte Illustris prin-

cipis domini ducis Mediolani et nostra diriguntur ad sumnum pon-

tiflcem et ad sacratissimum cetum d. cardinalium hic jnclusas qualis

sit intentio prefati Illustri principis et nostra erga euindem suni-

mum pontifiicem circa obedientiam sibi sua culpa subtrahendam si

ea que scribuntur decreverit aspernari.

Quapropterscientes Reverendissimam paternitatem vestram semper

fuisse afFectam patrie atque nobis rogamus hortamur et obsecramus

eamdem ut in casu quo ad subtractionem diete obedientie propter

obsfinationem et duritiem dicti summi pontificis devenire necessie

sit dignemini et prò comoditate vestra et totius huius vestri gregis

quas cum summo con.sensu summaque devotione dudum univer-

sus iste populus alacriter et contidentissime Regimini vestro com-

misit illinc discedere et venire bue ad amplissimam sedem vestram

que vobis conservatur illesa ad regendas aninias nostras et reliquas

gregis vestri ut [)ium et bonum decet pastorem qua re nuUam gra-

tiorem aut inagis optabilem videre aut intelligere possit torus iste
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populus Vestre Reverendissime paternitatis deditissimus et devotus

oJferentes nos semper paratissimos ad omnia Reverendissime pater-

nitatis beneplacita atque mandata datimi Bononie die XVIjunii 1441,

Reverend.me , \ popoli

EiusDEM PATERNITATIS VESTRE Anciaoi Consuies' et

Devotissimi servitores. Vexillifer justitiel Comunis
'

Bononie

Cervattus siccus Bononie

locumtenens etc.

Sedecim Reformatores

status libertatis.

Reverendissimo in Xristo patris et domino domino Nicolao sancte

Romane Ecclesie diiinissimo cardinali sancte crucis domino nostro

, sing'ularissimo.

Reverendissime in Xristo patris etc. ]N'onnulla commisimus Cir-

cumspeeto Viro domino Georgio famigliari vestro harum exibitori

nostri parte oretenus explicanda Quare rogamus Reverendissimam pa-

ternitatem vestram ut dignetur eidem tamquam nobis fidem credulam

adhibere.

Documento N. XI.

R. Arch. Bol. 1 Dicembre 1441.

Diritti DEL CoMUN. 1401-1450.

Lettera di Nicolò Piccinino agli Anziani e ai Sedici Rifor-

matori.

Magnifici et potentes domini tamquam patres honorandi Audito

quanto lo spectabele messer Batista vostro ambasadore me a reffe-

rito per parte delle S. V. del dubio che auiti de non tornare nelle

mano depapa Eugenio per quello chapitolo dello arbitramento della

pace Respondo ad esse vostre S. che et ne per quel chapitolo et per

veruna altra chaxone no bixogna habiano dubio alchuno ne sospetto

et cussi teniati per Constante questo comò teniti de non andare al

cielo comò o detto al detto messer Batista dal quale le Signorie V.

più diffuxamente sera informate della mia intentioue haveria niente

de meno scripto a Milano una littera lo tenore della quale periti

vedere per chopia chel detto messer Batista Vi mostrara solamente
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per recliiarire V animo delle S. V. et differire lo mio andare a Mi-

lano Ano alla risposta della ditta littera poi essendo eerto non essere

necessario et per non fare maraiiigliare lo Signore di me seio mo-

strasse hauere quel dnbio che auete vai essendo assai chiaro della

mente della Signoria soa chome so o pure deliberato de andare et

anche per non essere più spoetato da quelli I. Signori Marchixi della

qual cosa o voluto auisare le S. V. le qual conforto non vogliano

bavere suspecto de quello che non bixogna Et se fosti dellanimo mio

tenerati lo dubio vostro per Impossibile Auisandoue che per la con-

servazione e mantenimento non tanto della republica de quella M.

cita ma de ogne spetiale persona de quella sero cussi a li vostri

fauori corno a quilli dellanima propria Et beni che per altre scripture

me sia obligato per questo di novo Ratifìchando quelle vel prometo

et bahlamente se non me retrovarete cussie nelli etfecti comò nelle

parole cliiamateme per Contrario nome tìorenzele primo decem-

bris 1441. D. Reathe

Nicolaus piecininus Vicecomes Marchio et Comes etc. ducalis

locumtenens et Capitaneus generalis.

A tergo:

Magnificis et potentibus dominis tamquam patribus honorandis

dominis Antianis et Vexilifero justitie comunis et populi Civitatis

Bonoiiie Nec non sexdecim Refformatoribus status libertatis civitatis

eiusdem.

Doc. N. Xll.

R. Arch. Bol. 3(J novembre 1441.

Registrum Mandatorl'm, 1441-3, foglio 2^)^

Lettera di Nicolò Piccinino al sito segretario pel timore dei Bolo-

gnesi di ritornare sotto il Papa.

Ser Anthonio in questa bora e uenuto lo spectabile doctore misser

Baptista da Castel sampiero oratore mandato i)er la Magnifica Comu-

nità de Bologna lo quale me ha detto come ne lo arbitramento de

la pace lo Illustre Conte francesco ha arbitrato che Bologna e

Imola se restituiscano al papa et che lo Iltustrissimo nostro Signore

debia fare ogni demostratione che la Signoria Sua non ce se impa-

zasse ne la rebellione della dieta Cita de Bologna. Et cum ogni

demonstratione faza che siano restituite come pienamente appare

per lo capitolo del dicto Arbitramento quale deve essere noto alla

sua excellentia de che grandemente se merauegliano per li pacti e

promesse che ho facti cola dieta Comunità de Bologna de uolonta
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della sua Illustrissima Signoria. Et dubitando che li dicti capitoli et

promissioni non li siano observati per lo vigore del dicto arbitra-

mento recorreno da me per essere chiari del dubbio loro. Lecto poy

per me et examinato lo dicto capitolo col dicto misser Baptista

havendo respeeto a le bone parole me ha facto dire lo prefato Illustre

Conte e poy ad quello che tu me hay risposto per 'parte del prefato

nostro Illustrissimo Signore che non abbandoneria may li serui-

turi della Signoria sua et miei amici e in specialità Bolognesi

me so meravigliato de quello chel dicto Conte ha sententiato

e arbitrato dubitando che per la obseruatione del dicto Arbitra-

mento la excellentia sua non abbandonasse li dicti soi seruituri

et mei amici. Et ben te devi recordare Ser anthonio quante volte

te ho facto dire al prefato nostro Illustre Signore che in questa

jiace se volesse recordare de li soi servituri et mei amici et in

specialità de Bolognesi. Et recurdeme che per parte de la Sua

Signoria me hay risposto che la Sua Signoria humanissimamente

voleua averli per raccomandati et non volerli per alcun modo abban-

donare me so marauegliato chel dicto Conte habia sententiato per

quella via dubitando chel prefato nostro Illustrissimo Signore per

vigore della sentencia non voglia abbandonare li dicti soi seruituri

et mei amici in le qual cose uoglio che referischi a la Excellentia

sua et sappi sei vole abandonare li dicti soi servituri chio credo de

non perche non li volendo abandonare come ho ferma speranza con-

solaro lanimi de quilli citadini Bolognisi quali stano suspisi et

veromene ad milano El quale venire ho diferito per questa sola

casone perche se altramente fosse chio non credo quando fosse ad

Milano me partirla per andare a Bologna in fauore di quel popolo

e finalmente insta chio sia chiarito de la mente de la sua Excel-

lentia et non volendo li dicti soi servituri abandonare come ho ferma

speranza persuadi a la sua Signoria ne faza qualche demostratione

ad consolatione de quilli Citadini Bolognisi et de tutti li altri ser-

vituri de la Signoria Sua et mei amicy Avisandote che allora con-

senteria fussero abbandonati che a la morte mia ho facto e lazo

aspectare lo dicto misser Baptista sino a lo avisamento del Signore

])er mandare consolato pel respeeto de quel popolo.

Ex florenzola ultimo Novembris 1441.

NicoLAUs piciNiNUS Vicecomcs etc.

I V de Reathe.

a tergo:

Egregio Anthonio de Pisilo

Segretario nostro dilectissimo.
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Doc. N. xni.

R. Arch. Bol. 8 dicembre 1441. Diritti del Comune, 1401-50.

Lettera di Nicolò Piccinino ai 10 Riformatori con la quale li

eaorta a non temere del capitolo che stabilisce la restituzione

di Bologna al papa.

Magnifici et potentes domini tamque patres honorandi.

Io Comisse allo spectabile et egregio doctore misser Batista de

sampiero vostro oratore che douesse referire a le V. M. S. quanto

sopra le parte mavia ditto la mia risposte e cussi so certissimo lui

ara facto da poi lo egregio homo lodovico del Voglia e Venuto a

Milano ove più chiaramente a Veduto e tochato con mano el tutto

Siche le cose passano in si fatto modo che non vi bixogna dubitare

per lo chapitolo della sententia de la pace che dice della restitutione

de bologna anci Ve certifico e de questo viveti bene securi chio Vi